

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ**  
**SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS - SINDIMAQ**

**Balancete Consolidado - Encerrado em 30 de Novembro de 2022**

	novembro-22	Exercício 2021		novembro-22	Exercício 2021
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>32.315.435</b>	<b>28.993.352</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>10.155.381</b>	<b>11.571.129</b>
Caixa e Bancos	(227.132)	41.108	Fornecedores	942.172	710.048
Aplicações Financeiras	24.290.928	22.272.729	Obrigações Trabalhistas / Sociais e Fiscal	715.970	991.094
Bancos - Terceiros	1.000	1.500	Obrigações com convênio em execução	207.844	471.524
Aplicações Recursos de Terceiros	2.557.141	2.500.401	Provisões de Férias / 13º salario e encargos	3.320.888	1.196.575
Bancos / Convênios	176.914	477.817	Fundo de Camaras Setoriais / Convênio	2.540.154	2.438.210
Aplicações Financeiras - Convênios	591.227	334.264	Adiantamento de Terceiros	2.428.353	5.763.677
Outros Créditos	511.695	558.125			
Adiantamentos	645.983	64.213			
Despesas Antecipadas	65.654	20.954			
Clientes	3.702.026	2.722.240			
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>24.592.945</b>	<b>24.669.295</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>1.812.012</b>	<b>1.812.012</b>
Cauções Aluguel Regionais	49.424	46.967	Provisão para Contingencias	1.812.012	1.812.012
Impostos a restituir	7.960.180	7.461.510			
Investimentos	42.735	42.735	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>44.940.986</b>	<b>40.279.506</b>
Imobilizado	35.124.764	34.517.985	Patrimônio Social Acumulado	40.279.505	39.226.825
Depreciação Acumulada	(18.584.157)	(17.399.902)	Superávit (Deficit) do Exercício	4.661.482	1.052.681
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>56.908.380</b>	<b>53.662.647</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>56.908.380</b>	<b>53.662.647</b>

Silvio Pedro da Silva  
Contador

CRC 1SP157679/0-0

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ**  
**SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS - SINDIMAQ**

**Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício em 30 de Novembro de 2022**

	Novembro 2022	Acumulado 2022	% em relação Receita Líquida	Acumulado dez/21	% em relação Receita Líquida
<b>Serviços</b>					
Contribuições Associativas	2.091.160	22.475.014	57,18	20.757.427	61,12
Contribuições Assistencial	202.940	1.646.046	4,19	2.345.622	6,91
Eventos/Cursos	42.196	921.558	2,34	376.753	1,11
Patrimoniais	221.316	2.405.747	6,12	2.398.500	7,06
Serviços Prestados	206.460	2.296.494	5,84	2.852.505	8,40
Contribuição Sindical (Líquidas)	-	151.116	0,38	155.145	0,46
Receitas Diversas	51.566	755.188	1,92	5.864.783	17,27
Royalties Feira Agrishow	-	10.787.554	27,44	-	-
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>2.815.638</b>	<b>41.438.716</b>	<b>105,42</b>	<b>34.750.735</b>	<b>102,33</b>
<b>( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA</b>					
Impostos	(45.240)	(2.129.954)	(5,42)	(790.674)	(2,33)
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>2.770.399</b>	<b>39.308.762</b>	<b>100,00</b>	<b>33.960.061</b>	<b>100,00</b>
<b>DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA ( 1 )</b>	<b>(2.783.000)</b>	<b>(28.111.414)</b>	<b>(71,51)</b>	<b>(24.921.180)</b>	<b>(73,38)</b>
Pessoal	(2.225.871)	(21.956.392)	(55,86)	(19.356.532)	(57,00)
Consultorias/Assessorias	(450.008)	(5.012.979)	(12,75)	(4.464.281)	(13,15)
Serviços Terceirizados	(107.121)	(1.142.043)	(2,91)	(1.100.367)	(3,24)
<b>DESPESAS OPERACIONAIS ( 2 )</b>	<b>(968.872)</b>	<b>(6.535.867)</b>	<b>(16,63)</b>	<b>(7.986.200)</b>	<b>(23,52)</b>
Administrativas	(592.112)	(5.402.412)	(13,74)	(5.569.695)	(16,40)
Eventos	(187.414)	(1.253.060)	(3,19)	(316.001)	(0,93)
Tributárias	(35.513)	(435.903)	(1,11)	(500.770)	(1,47)
Financeiras (Líquidas)	(23.645)	1.929.670	4,91	(238.334)	(0,70)
Depreciação	(130.188)	(1.374.162)	(3,50)	(1.361.401)	(4,01)
<b>DESPESAS TOTAIS ( 1 + 2 )</b>	<b>(3.751.872)</b>	<b>(34.647.280)</b>	<b>(88,14)</b>	<b>(32.907.380)</b>	<b>(96,90)</b>
Receitas com Trabalho Voluntário	-	6.537.591	16,63	7.121.552	18,12
Despesas com Trabalho Voluntário	-	(6.537.591)	(16,63)	(7.121.552)	(18,12)
<b>SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b>	<b>(981.473)</b>	<b>4.661.482</b>	<b>11,86</b>	<b>1.052.681</b>	<b>3,10</b>

Silvio Pedro da Silva  
Contador  
CRC 1SP157679/0-0